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Upamiętnienie 162. rocznicy 
Powstania Styczniowego w Ejszyszkach

Jesteśmy winni im pamięć…

g  100. rocznica urodzin 
Andrzeja Stelmachow-
skiego, profesora nauk 
prawnych, polityka, mar-
szałka Senatu          str. 1   

g Czystki w duchu socjal-
demokratów             str. 1               

g Eurowizja 2025. 
Zespół „Black Biceps“ 
zdecydowanym fawory-
tem widzów, jednak nie 
przeszedł do finału  str. 2

g   Złote gody Marii i 
Włodzimierza Janowi-
czów ze Sobolun     str. 4

Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 

niepełnosprawnych – 
1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2025

Do 19 lutego
 trwa prenumerata 

na marzec   
2025 roku. 

„Naród, który traci pamięć, przestaje być narodem” – te słowa 
Józefa Piłsudskiego doskonale oddają istotę pielęgnowania pamięci o 
wydarzeniach, które ukształtowały naszą tożsamość. Powstanie Stycz-
niowe, będące jednym z najtragiczniejszych, ale zarazem najbardziej 
heroicznych rozdziałów w historii Polski i Litwy, przypomina nam o 
niezłomnej walce o wolność, suwerenność i godność. 

Pierwsze ważne decyzje 
dla demokracji, tradycyjnej rodziny 
i ochrony życia Prezydenta Trumpa
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Prezydent USA Donald Trump tuż po zaprzysiężeniu podpisał pierwsze dokumenty i rozporządzenia przywracające w Ameryce 
normalność w sferze społecznej i gospodarczej. Zatwierdził odejście od lewackiego, niszczącego rodzinę światopoglądu, kończąc tym 
samym erę szkodliwej ideologii gender oraz podpisał dekrety likwidujące szaleństwo klimatyczne tzw. Zielonego Ładu, który był pro-
mowany przez jego poprzednika. To właśnie fatalna zielona polityka klimatyczna była przyczyną wzrostu cen energii i paliw w Ame-
ryce wywołując bezrobocie i zapaść gospodarczą. Niestety, polityka Zielonego Ładu nadal obowiązuje w Unii Europejskiej, która jeśli 
chce uratować europejską gospodarkę powinna brać przykład z Donalda Trumpa.

„Zwołałem tę konferencję prasową, aby powiadomić o niepo-
kojących faktach i wydarzeniach w Samorządzie Rejonu Wileń-
skiego” – powiedział poseł Jarosław Narkiewicz na zwołanej we 
wtorek w Sejmie konferencji prasowej pod tytułem „O nepoty-
zmie, zastraszaniu i mobbingu pracowników w wykonaniu ekipy 
socjaldemokraty mera Roberta Duchniewicza”.

Nepotyzm, mobbing i zastraszanie 
pracowników stylem pracy 
mera Duchniewicza

Poseł oznajmił, że otrzymu-
je wiele telefonów od pracowni-
ków podstołecznego samorządu, 
którzy mówią, że doświadczają 
w pracy mobingu, są zastraszani 
i daje się im do zrozumienia, aby 
nie wyrażali swoich poglądów po-
litycznych i nie działali społecznie 
w Związku Polaków na Litwie. 

„Na początku kadencji mer 
Robert Duchniewicz obiecywał, 

że nie będzie przejawów nepo-
tyzmu, że obecni pracownicy nie 
będą nękani, zastraszani, dys-

Fot. salcininkai.lt

g List rodziców i opieku-
nów podopiecznych Cen-
trum Dziennego Pobytu 
Osób Niepełnosprawnych 
w Niemenczynie       str. 5

Nowo wybrany prezydent Donald Trump już w pierwszym dniu urzędowania podpisał cały szereg ważnych rozporządzeń 
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W ciągu pół roku o ponad 
3 tysiące zmniejszyła się liczba 
cudzoziemców legalnie miesz-
kających na Litwie – wynika 
z wstępnych danych Departa-
mentu Migracji.

Jak podał Departament Mi-
gracji, 1 stycznia w naszym kra-
ju mieszkało łącznie 217 988 cu-
dzoziemców. Natomiast pół roku 
temu, 1 lipca, na Litwie było 221 
285 takich osób.

Spośród obcokrajowców naj-
większą grupę nadal stanowią 
Ukraińcy – 77 080 osób, Biało-
rusini – 57 511, Rosjanie – 14 978.

Obecnie obcokrajowcy stano-
wią ponad 7,5 proc. wszystkich 
mieszkańców Litwy.

Według danych Departamen-
tu Migracji, w ciągu pół roku 
zmniejszyła się również liczba ze-
zwoleń na pobyt czasowy, wyda-
nych obywatelom innych krajów. 
W zeszłym roku w okresie lipiec-
-grudzień cudzoziemcom wydano 
i wymieniono prawie 69 tysięcy 

takich dokumentów. Zaś w analo-
gicznym okresie rok wcześniej ta 
liczba wyniosła ponad 78 tysięcy.

Obecnie Departament Migra-
cji kontynuuje wymianę cyfro-
wych zezwoleń na pobyt czasowy 
na Litwie dla uchodźców wojen-
nych z Ukrainy. Na początku tego 
roku w naszym kraju mieszkało 
ponad 48 tysięcy Ukraińców.

Według Departamentu Migra-

cji, zmniejszyła się również licz-
ba wniosków o azyl, składanych 
przez cudzoziemców. W drugiej 
połowie 2024 roku wpłynęło ich 
158, a w okresie styczeń-lipiec 
– 204. Najczęściej o azyl nadal 
proszą Białorusi – w pierwszej 
połowie ubiegłego roku złożyli 
87 wniosków o azyl, a w drugiej 
– 54.

Fot. Marlena Paszkowska

Spadła liczba obcokrajowców mieszkających na Litwie

Na fotografiach bułgarskie-
go statku, który zatrzymano w 
niedzielę, 26 stycznia, na Morzu 
Bałtyckim w związku z podej-
rzeniem o zniszczenie podmor-
skiego kabla, widać wyraźnie, że 
kotwica jest uszkodzona. Wła-
ściciel okrętu twierdzi, że do 
szkody doszło w wyniku złych 
warunków atmosferycznych i 
zaprzecza, by załoga miała do-
konać sabotażu.

Statek Vezhen, którego wła-
ścicielem jest Navigation Mariti-
me Bulgare, mógł uszkodzić pod-
morski kabel między Szwecją a 
Łotwą, ale nie było to działanie 
celowe – poinformował Reuters. 

Według niego nie można wy-
kluczyć, że jedna z kotwic opa-
dła z powodu silnego wiatru na 
dno i uderzyła w światłowód. 
W niedzielę wieczorem szwedz-
ka prokuratura poinformowała 
o wszczęciu śledztwa w związ-
ku z uszkodzeniem podmor-
skiego kabla łączącego Łotwę 
ze szwedzką wyspą Gotlandia. 
Jako powód rozpoczęcia docho-
dzenia wskazano możliwy akt 
sabotażu.

Gdy bułgarski statek został 
zatrzymany, pływał pod banderą 
Malty. Junta rządząca krajem ści-
śle współpracuje z Kremlem. W 
chwili, w której doszło do znisz-

czenia kabla, okręt kierował się z 
Rosji do Danii. Ostatecznie miał 
dotrzeć do Ameryki Południowej, 
dokąd przewoził nawozy.

Uszkodzenie kabla między 
Łotwą a Szwecją to kolejny in-
cydent związany z infrastrukturą 
krytyczną na Bałtyku. W ostat-
nich miesiącach pojawiły się po-
dobne przypadki, które budziły 
obawy o bezpieczeństwo regio-
nu. Szwedzkie i łotewskie służ-
by we współpracy z sojusznika-
mi NATO monitorują sytuację, 
analizując ewentualne zagroże-
nia dla infrastruktury podmor-
skiej.

Na podst. Nasz Dziennik

Sabotaż na Bałtyku

Trzeci półfinał litewskich 
preselekcji do Eurowizji 2025 
już za nami. Głosami widzów 
oraz komisji, podczas finału, 
który odbędzie się 15 lutego na 
scenie kowieńskiej areny „Žal-
giris” zobaczymy Gebrasego i 
GOYĘ. 

Polskim akcentem był występ 
rockowego zespołu z Niemenczy-
na „Black Biceps“, który nieste-
ty nie trafił do finału, choć skradł 
serca widzów.

W głosowaniu widzów zespół 
„Black Biceps“ zebrał najwię-
cej głosów, bo aż 2868, podczas 
gdy zdobywca drugiego miejsca 
uzyskał ponad dwa razy mniej 
głosów – 1220. W głosowaniu 
jury zespół z Niemenczyna zajął 

III miejsce, tym samym po zsu-
mowaniu głosów widzów i jury, 
uzyskał taką samą ilość punktów 
co „GOYA“.

Niestety, regulamin preselek-
cji nie był dla „Black Biceps“ ła-

skawy, gdyż mówi on, że w sy-
tuacji, gdy dwóch uczestników 
zdobędzie taką samą liczbę gło-
sów, wyższe miejsce otrzyma ten, 
który otrzymał więcej punktów 
od jury. 

Eurowizja 2025. Zespół „Black Biceps“ zdecydowanym 
faworytem widzów, jednak nie przeszedł do finału
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Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego

Z USA może zostać deportowanych 
nawet 30 tysięcy Polaków
Ministerstwo Spraw 

Zagranicznych RP próbu-
je oszacować, ilu polskich 
imigrantów może zostać 
deportowanych ze Sta-
nów Zjednoczonych i sza-
cuje, że będzie to „mak-
symalnie kilkadziesiąt 
tysięcy osób”. Poinfor-
mowała o tym wicemini-
ster spraw zagranicznych 
Polski Henryka Mościc-
ka-Dendys.

„Liczba tych osób w ca-
łych Stanach Zjednoczonych może sięgać nawet 30 tysięcy” – powie-
działa wiceminister, dodając, że deportacje mogą dotknąć tych Polaków, 
których status prawny może wydawać się „nietypowy” w powszech-
nym postrzeganiu nielegalnych imigrantów. Mogą to być osoby, które 
przeprowadziły się do Stanów Zjednoczonych w latach 90. XX wieku 
i nie zadbały należycie o swój status imigracyjny.

Kilka dni temu premier RP Donald Tusk zwrócił się do ministra 
spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego o przygotowanie kon-
sulatów w USA na ewentualną masową deportację Polaków z kraju. 

Przygotowania do ewentualnej masowej deportacji Polaków ze 
Stanów Zjednoczonych Polska rozpoczęła jeszcze przed podpisaniem 
przez Donalda Trumpa szeregu rozporządzeń wykonawczych związa-
nych z imigracją.

Na podst. ELTA

Minister obrony Niemiec 
odznaczony za zasługi dla Litwy
Prezydent Gitanas Nausėda przyjął w Pałacu Prezydenckim w 

Wilnie ministra obrony Niemiec Borisa Pistoriusa.
Jak głosi komunikat Pałacu Prezydenckiego, podczas spotkania pre-

zydent Litwy odznaczył ministra obrony Niemiec Wielkim Krzyżem 
Orderu Zasługi dla Litwy za jego osobisty wkład w rozwój litewsko-
-niemieckiej strategicznej współpracy obronnej, realizację dwustron-
nych inicjatyw mających na celu wzmocnienie bezpieczeństwa Litwy 
i krajów regionu oraz rozwój krytycznych zdolności obronnych.

Nausėda podziękował Pistoriusowi za osobisty wkład w długoter-
minowe, niezawodne partnerstwo i konkretne, realizowane zobowiąza-
nia mające na celu zapewnienie naszego bezpieczeństwa narodowego.

Prezydent omówił z ministrem obrony Niemiec przygotowania do 
przyjęcia niemieckiej brygady. Według Nausėdy, naszym priorytetem 

w tej chwili jest stworzenie odpowiednich warunków dla przybywa-
jących na Litwę żołnierzy brygady niemieckiej.

Na spotkaniu omówiono również przygotowania do szczytu NATO 
w Hadze, zwiększenie środków finansowych na obronność, wsparcie 
dla Ukrainy i ochronę krytycznej infrastruktury na Morzu Bałtyckim.

Podczas dwudniowej wizyty na Litwie minister obrony Niemiec 
Boris Pistorius spotkał się też z premierem Gintautasem Paluckasem 
oraz minister ochrony kraju Dovilė Šakalienė.

Fot. Kancelaria Prezydenta RL/Robertas Dačkus
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(Dokończenie ze str. 1)

Litewskie pociągi przewio-
zły w ubiegłym roku ponad 5,5 
mln pasażerów, spośród których 
5 mln podróżowało koleją po 
Litwie – jest to o 330 tys. wię-
cej niż w 2023 roku – wynika z 
wstępnym danych LTG Link, 
spółki transportu pasażerskie-
go Grupy LTG.

Na najpopularniejszej trasie 
kolejowej w kraju – Wilno-Kow-
no – podróżowało 1,9 mln osób, 
to o 9 proc. więcej niż w latach 
ubiegłych.

Strategicznie ważną trasę ko-
lejową Wilno-Kłajpeda, której 
elektryfikacja jest kontynuowa-
na, w 2024 roku wybrało ponad 
0,7 mln pasażerów, to o 3 proc. 
więcej niż w 2023 roku.

W ubiegłym roku znacznie 
wzrosła liczna pasażerów na tra-
sach Wilno–Szawle (wzrost o 

46 proc.), Radziwiliszki–Szaw-
le–Kowno (o 39 proc.), Wilno–
Jaszuny (21 proc.), Kowno–Ma-
riampol (16 proc.) i Wilno–Troki 
(11 proc.).

W 2024 roku nie straciło na 
popularności połączenie kolejowe 
Wilna z Warszawą i Krakowem – 
na tej międzynarodowej trasie łą-

czonej podróżowało ponad 40 tys. 
pasażerów, czyli o 2 tys. więcej 
niż w 2023 roku.

Od ponad roku LTG Link ofe-
ruje podróże pociągiem między 
Wilnem a Rygą. W 2024 roku na 
tej trasie podróżowało ponad 63 
tys. pasażerów.

Fot. Marlena Paszkowska

Wilno w tym roku wyprze-
dziło stolicę Łotwy – Rygę – pod 
względem liczby mieszkańców i 
stało się największym miastem 
w krajach bałtyckich – donosi 
portal Made in Vilnius.

Według danych Państwowej 
Agencji Danych, w tym roku w 
Wilnie mieszka 607 404 osób, 

czyli o 5 tysięcy więcej niż rok 
temu. Tymczasem liczba miesz-
kańców Rygi w 2024 roku wy-
niosła 605 273.

Jak podaje portal, z danych 
opublikowanych przez Centrum 
Rejestrów i Samorząd m. Wilna 
wynika, że liczba mieszkańców 
Wilna jest jeszcze większa.

Według danych Centrum Re-
jestrów, w Wilnie mieszka 632 
476 osób.

Natomiast wileński samorząd 
podał, że liczba mieszkańców 
stolicy wynosi 634 002, jest to 
o 1526 więcej niż stanowią dane 
Centrum Rejestrów.

Fot. Marlena Paszkowska

Liczba mieszkańców: Wilno wyprzedziło Rygę

Linie lotnicze airBaltic po-
dwoją liczbę lotów między Wil-
nem a Amsterdamem od końca 
marca – poinformowały Litew-
skie Porty Lotnicze (LTOU).

Samoloty między Wilnem a 
Amsterdamem będą latać 2 razy 

dziennie, czyli 14 lotów tygodnio-
wo. Nowy rozkład będzie obo-
wiązywał do końca października.

Jak podano, decyzja kierow-
nictwa airBaltic o podwojeniu 
liczby lotów na tej trasie związa-
na jest z rosnącym zapotrzebowa-

niem podróżnych na dotarcie do 
jednego z największych węzłów 
lotniczych w Europie. Port lotni-
czy Amsterdam (AMS) jest waż-
nym węzłem lotniczym, a umowy 
codeshare linii lotniczej z KLM – 
Royal Dutch Airlines, Air France 
i Delta Air Lines zapewniają moż-
liwość dotarcia do wielu miast w 
Europie i na innych kontynentach 
z zaledwie jedną przesiadką.

Dodatkowe loty będą dogodne 
nie tylko dla podróżnych z Litwy, 
ale także dla gości zagranicznych 
i osób podróżujących służbowo, 
które chcą dotrzeć na Litwę szyb-
ciej i łatwiej.

LTOU podkreśla, że zwięk-
szenie liczby lotów zostanie za-
pewnione w ramach programów 
zachęt, administrowanych przez 
LTOU.

airBaltic oferuje też loty do 
Amsterdamu z Połągi.

Fot. Wiktor Jusiel

Więcej lotów z Wilna do Amsterdamu

Znaczny wzrost liczby pasażerów kolei 
na trasie Wilno-Jaszuny i Wilno-Troki

Zmiany w przedszkolu 
w Niemenczynie – 
nowa nazwa i więcej grup
Samorząd Rejonu Wileńskiego, dążąc do zwiększenia dostęp-

ności do edukacji przedszkolnej, zainicjował reorganizację przed-
szkola w Niemenczynie.

Placówka ta otrzymała nową nazwę – żłobek i przedszkole „100 
kolorów” w Niemenczynie. Ponadto planowane jest utworzenie trzech 
grup żłobkowych dla dzieci od 1. roku życia (litewska, polska i w in. 
języku). Grupy przedszkolne i wczesnoszkolne będą kompletowane 
zgodnie z zapotrzebowaniem rodziców. Decyzja ta została zatwierdzo-
na przez Radę Samorządu Rejonu Wileńskiego.

Obecnie przedszkole przyjmuje dzieci od 3 lat. Działa tu 10 grup: 
5 grup litewskich, 4 grupy polskie i 1 grupa rosyjska.

Do placówki uczęszcza łącznie 201 dzieci, a w kolejce czeka 36.
Samorząd przypomina, że od 1 września 2025 roku w życie wej-

dzie nowelizacja ustawy o oświacie, zgodnie z którą wychowaniem 
przedszkolnym będą objęte dzieci od urodzenia do chwili świadcze-
nia wychowania wczesnodszkolnego. Edukacja przedszkolna stanie 
się powszechna od drugiego roku życia.

Na podst. vrsa.lt

Prezydent USA zmienił zasa-
dy dotyczące prawa ziemi, czyli 
nabywania obywatelstwa wraz z 
narodzinami na terytorium Sta-
nów Zjednoczonych, aby lepiej 
chronić społeczeństwo amery-
kańskie przed nielegalną imigra-
cją. Trump cofnął wiele decyzji 
swojego poprzednika Joe Bidena 
dotyczących energetyki. Zniósł 
między innymi regulacje w kwe-
stii zakazu wydobycia ropy naf-
towej i węgla oraz wycofał się z 
paryskiego porozumienia klima-
tycznego, co pozwoli Ameryce na 
obniżenie kosztów energii i paliw 
oraz pobudzi wzrost gospodarczy.

W imię wolności słowa i 
zniesienia lewackiej cenzu-
ry w mediach zdecydował też 
o wstrzymaniu egzekwowania 
ustawy zakazującej funkcjono-
wania TikToka. Wypisał Ame-
rykę ze Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO), jako instytu-
cji będącej ideologicznym na-
rzędziem w rękach globalistów. 
Ponadto ułaskawił uczestników 
tzw. szturmu na Kapitol, którzy 
ze złamaniem praw człowieka 
byli przetrzymywani w więzie-
niach bez wyroku sądu.

Inne zarządzenia Trumpa 
obejmują m.in. rezygnację z po-
lityki Bidena dotyczącej sztucznej 
inteligencji i samochodów elek-
trycznych. Jak powiedział Trump, 
od teraz każdy będzie mógł ku-
pić taki samochód jaki chce, bez 
sztucznych ograniczeń i zakazów. 
Wstrzymał wydawanie nowych 
regulacji przez agencje rządowe, 
zamrożenie zatrudnienia w admi-
nistracji federalnej, a także po-

wrót urzędników do biura zamiast 
pracy zdalnej.

Trump zapowiedział, że wyda 
decyzje nakazujące likwidację fe-
deralnych programów różnorod-
ności i zobowiąże rząd do uzna-
wania wyłącznie płci przypisanej 
przy urodzeniu. Jak stwierdził, 
Ameryka będzie uznawać i chro-
nić prawem wyłącznie dwie płci, 
męską i żeńską, ponieważ inne nie 
istnieją, a rzekoma wielość płci 
była neomarksistowskim wymy-
słem. Cofnął jednocześnie regula-
cję dotyczącą wprowadzenia trze-
ciej płci, oznaczanej w oficjalnych 
dokumentach jako X.

Ogłosił również zmianę na-
zwy Zatoki Meksykańskiej na 
Zatokę Amerykańską i powtórzył 
swój zamiar odzyskania kontro-
li nad Kanałem Panamskim. W 
celu ochrony granicy południowej 
swojego kraju przed nielegalnymi 
imigrantami wprowadził stan wy-
jątkowy na granicy z Meksykiem. 
Umożliwił wysłanie tam dodatko-
wych wojsk, a także przywrócił 
politykę odsyłania do Meksyku 
osób, które nielegalnie przekro-
czyły granicę USA.

Po podpisaniu nowych roz-
porządzeń i dekretów Donald 
Trump podkreślił, że Ameryka 
pod jego rządami powróci do 
tradycji prawdziwej wolności i 
wartości chrześcijańskich oraz 
swobód gospodarczych, a środ-
kiem do realizacji tych zamierzeń 
jest powstrzymanie „genderowe-
go szaleństwa”, likwidacja wielu 
obostrzeń regulacyjnych dla biz-
nesu i koniec polityki Zielonego 
Ładu, ponieważ to one najbardziej 
zagrażają cywilizacji zachodniej.

Pierwsze ważne decyzje 
dla demokracji, tradycyjnej rodziny 
i ochrony życia Prezydenta Trumpa
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NOWINY
znad Solczy

W minioną niedzielę, 26 
stycznia, w Ejszyszkach, gdzie 
ziemia wciąż przechowuje wspo-
mnienie o tamtych dramatycznych 
chwilach, odbyły się wyjątkowe 
uroczystości upamiętniające 162. 
rocznicę wybuchu tego narodo-
wego zrywu.

Wśród dostojnych gości wy-
darzenia znaleźli się wicemer re-
jonu solecznickiego Waldemar 
Śliżewski, Konsul Generalny RP 
na Litwie Dariusz Wiśniewski, 
wicekonsul Wydziału Konsular-
nego Ambasady RP w Wilnie Jo-
lanta Wiśnioch.

Obchody rozpoczęły się uro-
czystą Mszą świętą w miejsco-
wym kościele, podczas której 
modlono się za dusze powstań-
ców oraz za Ojczyznę. W homilii 
celebrujący nabożeństwo ksiądz 
proboszcz Wiktor Bogdziewicz 
przypomniał o heroizmie uczest-
ników powstania, ich niezłomnej 
woli walki o wolność i poświęce-
niu, które na zawsze wpisały się 
w dzieje narodów polskiego i li-
tewskiego.

Po zakończeniu nabożeństwa 
uczestnicy przeszli do pomnika 
ku czci Powstańców 1863 – 1864. 
Znajdujący się w centrum Ejszy-
szek obelisk został ustawiony w 
2014 roku z inicjatywy samorzą-

każdego roku obchody Powstania 
Styczniowego owocowały niega-
snącym przekonaniem, że w obli-
czu wszystkich wyzwań będzie-
my razem – powiedział wicemer 
Waldemar Śliżewski, podkreśla-
jąc, że pielęgnowanie pamięci o 
takich wydarzeniach jest kluczo-
we dla budowania tożsamości ko-
lejnych pokoleń.

O obowiązku pamięci o tych, 
którzy byli przed nami, którzy 
pracowali dla dobra społeczno-
ści i w szczególny sposób czcić 
tych, którzy oddali dla ojczyzny 
swe życia mówił Konsul Gene-
ralny RP na Litwie Dariusz Wi-
śniewski.

– Powstanie Styczniowe w na-
szej historii zajmuje szczególne 
miejsce. Wybuchło ono w spo-
sób najmniej oczekiwany dla jego 
przyszłych uczestników. Powstań-

cy stanęli do walki, bo tak było 
trzeba. Jesteśmy winni im wszyst-
kim pamięć. Jednak jako świa-
domi obywatele Litwy i Polski, 
jesteśmy zobowiązani wyciągać 
wnioski – byśmy byli zawsze ra-
zem, byśmy budowali naszą jed-
ność, byśmy byli gotowi bronić 
swoją tożsamość, świadomość 
obywatelską, Ojczyznę. Jest to 
szczególnie aktualne w dobie 
obecnej – powiedział konsul Da-
riusz Wiśniewski.

Podniosłą częścią obchodów 
był patriotyczny program arty-
styczny, który odbył się w Cen-
trum Rozrywki i Biznesu, gdzie 
zespół pieśni i tańca „Wilenka” 
w programie zaprezentował wzru-
szające recytacje poezji, pieśni 
patriotyczne oraz inscenizacje 
historyczne. Program „Powróć-
my jak za dawnych lat” został 
entuzjastycznie przyjęty przez 
publiczność, która wspólnie z 
wykonawcami odśpiewała kilka 
patriotycznych pieśni.

Uroczystości w Ejszyszkach 
były nie tylko hołdem dla boha-
terów Powstania Styczniowego, 
lecz także przypomnieniem o zna-
czeniu jedności narodowej oraz 
szacunku dla wspólnej historii. 
Wspólna modlitwa, refleksja oraz 
patriotyczne wydarzenia stały się 
świadectwem, że pamięć o boha-
terach sprzed ponad półtora wie-
ku pozostaje żywa i nadal inspi-
ruje kolejne pokolenia do troski 
o wolność i narodowe wartości.

Jesteśmy winni im pamięć…

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Maria i Włodzimierz Jano-
wiczowie ze wsi Soboluny w re-
jonie solecznickim świętują Zło-
te Gody – 50 lat temu wkroczyli 
na wspólną drogę życia.

23 stycznia Jubilatów odwie-
dzili z życzeniami przedstawi-
ciele Samorządu Rejonu Solecz-
nickiego – wicemer Waldemar 
Śliżewski, zastępca kierownika 
Wydziału Pomocy Socjalnej i 
Ochrony Zdrowia Halina Rogo-
ża, starosta Gminy Dziewieniszki 
Czesława Marcinkiewicz oraz po-
chodząca ze wsi Soboluny radna 
Jadwiga Sinkiewicz.

Maria i Włodzimierz pozna-
li się w Dziewieniszkach. Mło-
dy specjalista Włodzimierz Ja-
nowicz, pochodzący ze wsi 
Pieckuny na Białorusi, przyjechał 
do Dziewieniszek, aby uczyć się 
w szkole zawodowej. Po szko-
le otrzymał wezwanie do woj-
ska. Po odbyciu służby wojsko-
wej zatrudnił się w miejscowym 
kołchozie. Pracowała tu i Maria. 
Zapytany, jaki był początek zna-
jomości, pan Włodzimierz uśmie-
chając się odpowiada: „To ona 
mnie znalazła”. Oboje wspomi-
nali, że pod koniec grudnia 1974 
r. pojechali do miejscowości Tra-
by (Białoruś), aby zarejestrować 
swój związek małżeński. Praw-

  Złote gody Marii i Włodzimierza Janowiczów ze Sobolun

Ludzie, na których można polegać

du rejonu solecznickiego i przy 
wsparciu Rady Ochrony Walk i 
Męczeństwa. Właśnie w tym miej-
scu ejszyski wikariusz ks. Józef 
Horbaczewski ogłosił manifest 
Rządu Tymczasowego. Tu gro-
madzili się powstańcy, prowadze-
ni przez Ludwika Narbutta – syna 
Teodora Narbutta, architekta ko-
ścioła w Ejszyszkach. Postument 
pomnika tworzą cztery cokoły, 
symbolizujące 400 lat wspólnej 
historii Królestwa Polskiego i 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 
– każdy cokół jako jedno stulecie 
połączonych dziejów. Wznoszące 
się nad postumentem obeliski – 
to symbole dwóch teraźniejszych 
państw – Litwy i Polski, ukoro-
nowane godłami państwowymi – 
Orłem i Pogonią. Obeliski są po-
łączone dzwonem, którego bicie 
ma przypominać teraźniejszym i 
przyszłym pokoleniom o boha-
terach Powstania Styczniowego, 
sławnej przeszłości i wspólnej 
historii, a jednocześnie przywo-
ływać do działań na rzecz przy-
szłości.

Przy pomniku złożono wieńce 
oraz zapalono znicze jako sym-
bol pamięci i wdzięczności wobec 
tych, którzy oddali życie w walce 
o wolność. Krótkie przemówienia 
wygłosili organizatorzy i goście 
imprezy, podkreślając potrzebę 

pielęgnowania pamięci o historii 
i jej bohaterach.

– Powstanie Styczniowe ma 
charakter wielowymiarowy. Jest 
to moment, kiedy nasze naro-
dy udowodniły, że takie warto-
ści jak wolność, sprawiedliwość 
i wzajemny szacunek są i będą 
drogowskazem tych narodów. 
Każdego roku gromadzimy się 
na społecznościowych spotka-
niach, aby wzmocnić swój duch, 
aby mieć twarde przekonanie, 
że idąc do przodu jako społecz-
ność, łączy nas szacunek i soli-
darność. Dziękuję Państwu, że 
jesteście tutaj. Jest to wymowny 
wyraz patriotyzmu, który wpisu-
je się w kod naszej tożsamości. 
Jesteśmy odpowiedzialni przed 
samymi sobą, przed tymi, którzy 
byli przed nami, a także przed po-
koleniem przyszłości. Życzę, aby 

dziwy ślub odbył się 17 stycznia 
w 1975 roku, kiedy para złożyła 
przysięgę małżeńską w kościele w 
Narwiliszkach. Ślubu udzielił im 
ksiądz Antoni Zaman. Pani Maria 
miała na sobie suknię ślubną, któ-
rą uszyła sama, a jej mąż – nowy 
garnitur. Nowożeńcy pamiętają, 
że jechali do kościoła „wołgą”.

„Po ślubie musiałam wymie-
nić paszport. Pojechaliśmy do So-
lecznik, a tam mnie zapytali, gdzie 
wzięliśmy ślub, bo na dokumen-
cie nie ma pieczątki. Więc poje-
chaliśmy znowu do Trabów, tam 
postawili pieczęć i dopiero wte-
dy mogłam zmienić nazwisko” – 
wspomina pani Maria.

Po ślubie nowożeńcy zamiesz-
kali w domu rodziców pani Marii 
we wsi Soboluny. Mieszkają tu 
do dziś. Pan Włodzimierz mógł 
pieszo dojść do swojej rodzin-
nej wsi, która leży niedaleko Na-
rwiliszek, zaledwie 3 km od wsi 
Soboluny. Jest widoczna gołym 
okiem po drugiej stronie granicy 
państwowej.

Maria i Włodzimierz Janowi-
czowie wychowali trzy córki: Ire-
nę, Walentynę i Władysławę. Do-
czekali się sześć wnuczek i dwóch 
wnuków, jedną prawnuczkę. Ro-
dzina Janowiczów jest głęboko 
wierząca. Dobrze pamiętają księ-

ży, którzy pełnili posługę w Na-
rwiliszkach i Dziewieniszkach. 
Dobrym słowem wspominają 
wieloletniego proboszcza Doma-
sa Valančiauskasa, zwłaszcza że 
pan Włodzimierz podwoził go do 
parafian, a także woził do innych 
kościołów i klasztorów na Litwie. 
Podczas jednego z takich wyjaz-
dów ks. Valančiauskasa miał na-
wet okazję spotkać się z biskupem 
Gintarasem Grušasem.

Starosta Czesława Marcin-
kiewicz podziękowała Jubilatom 
za ich wzorowe małżeństwo oraz 
za inspirację, jaką stanowią dla 
innych. „Wychowaliście wspa-
niałe córki, jedną z nich miałam 
szczęście uczyć w szkole. Zawsze 
czułam wsparcie ze strony wa-
szej rodziny, zwłaszcza gdy dro-
gi były zaśnieżone i nie mogli-
śmy doczekać się techniki. Pan 
Włodzimierz zawsze wyciągał 
pomocną dłoń i droga w Sobolu-
nach była zawsze przejezdna. Za-
wsze mieliście czas, żeby pomóc 
proboszczowi. Jesteście ludźmi, 
na których można polegać. Ży-
czę Wam długich i pięknych lat 
życia ze swoimi dziećmi i wnu-
kami. Niech łaska Boża ma Was 
w opiece, a Matka Boża błogo-
sławi waszej rodzinie” – życzy-
ła starosta.

Pan Włodzimierz powiedział, 
że jego traktor nadal stoi w gara-
żu, ale już mniej pracuje. Swoją 
ziemię odstąpili rolnikowi, mają 
teraz nieduże przydomowe gospo-
darstwo, hodują kury, mają psa 
i kota.

„Złote gody to wyjątkowy 
czas wspomnień i podsumowań, 
radości z tego co udało się osią-
gnąć i zrobić i czas, by zastano-
wić się nad przyszłością. Niech 
wspólnie spędzone lata dodadzą 
Wam jeszcze więcej sił i opty-
mizmu. Niech na Waszej drodze 
będą tylko dobrzy ludzie, którzy 
pomagają, wyciągają pomocną 
dłoń i są życzliwi. Życzę zdro-
wia i czerpania radości z życia w 
rodzinie!” – powiedział wicemer 
Waldemar Śliżewski.

Radna Samorządu Rejonu So-
lecznickiego Jadwiga Sinkiewicz 
powiedziała, że bardzo się cieszy, 

iż miała przyjemność poznać pra-
cowitą rodzinę Janowiczów. W 
młodości chodziła do Marii szyć 
sukienki. „Mimo że moja mama 
szyła, to gdy ciocie przywioziły 
tkaniny, to ja biegłam do Pani, 
bo Pani umiała uszyć sukienkę 
inaczej, bardziej modnie. Pamię-
tam też, że pan Włodzimierz za-
wsze śpieszył odśnieżać drogę 
lub pomagał komuś w polu. We 
wsi mówiliśmy o Państwu tylko 
dobrze. Najważniejsze jest to, że 
zawsze widzieliśmy was razem. 
Podążajcie drogą życia, trzyma-
jąc się mocno za ręce i życzę dużo 
zdrowia” – życzyła Jadwiga Sin-
kiewicz.

Z okazji 50. rocznicy ślubu 
składamy Marii i Włodzimierzo-
wi Janowiczom najserdeczniejsze 
życzenia i życzymy doczekać się 
kolejnego pięknego jubileuszu ja-
kim są Diamentowe Gody!
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Szanowna Redakcjo,
piszemy do Państwa w imieniu 

rodziców i opiekunów Centrum 
Dziennego Pobytu Osób Niepeł-
nosprawnych w Niemenczynie. 
Chcielibyśmy wyrazić najgłęb-
szy szacunek i wdzięczność dy-
rektorce Centrum Pani Jadwidze 
Ingielewicz, a także opowiedzieć 
o Centrum, jego działalności i po-
dzielić się przemyśleniami i zatro-
skaniem, które obecnie odczuwa-
my w naszych sercach.

W imieniu naszej społeczno-
ści chcielibyśmy bardzo PODZIĘ-
KOWAĆ kierowniczce i założy-
cielce Centrum Pani Jadwidze 
Ingielewicz. Z jej inicjatywy w 
2003 roku otwarto centrum dla 
osób z niepełnosprawnością in-
telektualną, fizyczną lub złożoną 
i od tego czasu przez 21 lat była 
ona nie tylko kierowniczką ośrod-
ka, ale też jego duszą.

Dla naszej społeczności Pani 
Jadwiga jest kimś więcej niż tyl-
ko kierowniczką, większość bo-
wiem podopiecznych przycho-
dzi do Centrum już 10-15 lat, a 
niektórzy nawet od pierwszych 
dni jego istnienia. Samo Centrum 
stało się dla naszych dorosłych 
już dzieci drugim domem, a Pani 
Jadwiga i wszyscy pracownicy 
Centrum – drugą rodziną, w któ-
rej każdy był zauważony, przy-
tulony, usłyszany i wysłuchany. 
Drzwi do gabinetu Pani Dyrektor 
zawsze były otwarte – w dosłow-
nym sensie, a podopieczni Cen-
trum mogli tam wejść w każdej 

chwili. Wejść ot tak po prostu, by 
się przytulić, przywitać, podzielić 
się troską czy radością i Pani Dy-
rektor odkładała wszystkie „pa-
piery” i pracę na bok, bo dla niej 
najważniejsi byli ludzie.

Dla wielu Centrum jest je-
dynym, dużym oknem na świat. 
Tylko dzięki inicjatywie, deter-
minacji i wysiłkom naszej Pani 
Dyrektor podopieczni mogli zo-
baczyć inny świat niż pozwalają 
na to ich możliwości fizyczne i 
finansowe. Dużo podróżowali, bi-
wakowali, bawili się, zwiedzali i 
uczyli. Wielu z nich po raz pierw-
szy w życiu zobaczyło góry i mo-
rze, miało okazję podróżować do 
innych krajów (Polska, Czechy, 
Włochy), kąpać się w jeziorze, 
pływać kajakiem i robić wiele in-
nych fajnych rzeczy. 

A ileż było zabawnych wy-
cieczek i podróży po Litwie, nie 
wspominając już o różnych za-
jęciach edukacyjnych, przedsta-
wieniach i innych wydarzeniach. 
W Centrum prowadzonym przez 
Panią Jadwigę podopieczni żyli 
pełnią życia społecznego, które 
nie ograniczało się do ich domu 
czy samego Centrum. Pani Dy-
rektor potrafiła znaleźć sponso-
rów i wolontariuszy, którzy poma-
gali i wspierali Centrum. Pracuje 
tu odpowiedzialny, troskliwy i 
kreatywny zespół pracowników. 
Dzięki wspólnym wysiłkom 
wszystkich tych osób czuliśmy 
się spokojni i pewni, gdy przywo-
ziliśmy do Centrum nasze doro-

słe dzieci, wiedząc, że będą pod 
dobrą opieką.

Niedawno Centrum obcho-
dziło swoje 20-lecie. Zorganizo-
wana została piękna uroczystość 
– podopieczni wystawili przed-
stawienie, przybyło wielu go-
ści, było wiele słów i życzeń od 
przyjaciół Centrum i urzędników. 
Pracownikom Centrum wręczone 
zostały dyplomy z podziękowa-
niami za pracę i życzeniami od 
mera rejonu wileńskiego: „Dzię-
ki Państwa pracy osoby niepeł-
nosprawne mogą się realizować i 
osiągać wytyczone cele. Poświę-
cenie, profesjonalizm i szczera 
troska pracowników Centrum 
zasługują na najwyższy szacu-
nek...”.

Wszystko to jednak BYŁO... 
Teraz w Centrum panuje atmos-
fera niepokoju, rozczarowania i 
nieufności, przed dwoma tygo-
dniami bowiem otrzymaliśmy od 
naszej szanownej Pani Dyrektor 
informację, że odchodzi z pracy i 
jak wyjaśniła odchodzi z własnej 
woli. Ludzie zmieniają pracę i jest 
to rzecz całkiem naturalna, ale nie 
w tym przypadku. W Samorzą-
dzie Rejonu Wileńskiego zaszły 
zmiany strukturalne, które na-
szym zdaniem miały na to wpływ. 
Chcielibyśmy podkreślić, że są to 
tylko nasze przypuszczenia i na-
sza opinia, którą wzmocnił poże-
gnalny post Pani Jadwigi na Fa-
cebooku. (https://www.facebook.
com/jadwiga.ingielewicz?__cft__
[0]=AZVrPuv7Vj2QnmhfrXI-

w 6 v 6 u 2 6 4 U 2 7 6 5 d 8 g J I -
3 4 K e 2 W t c 6 3 h v W 9 t -
ZBvIWCsNbGiaC3WxroVL85j-
fzB6QA66vj6ai2wpwC6k4KI-
Xi2nL_pJDnfvbn3XfwyypHLS
dATBjo1XVo8ryVTw-NcvcHiY-
EuI5RwOcZfxyszGuXWnkNb_
9KIUg&__tn__=-UC%2CP-R)

Jeżeli tylko takimi epitetami 
oceniane jest oddanie ludzi ich 
wieloletniej pracy, to wywołuje 
to smutek i złość. 

Złość z powodu niezdolno-
ści naszej władzy do konsolida-
cji wszystkich na rzecz wspólnej 
sprawy i smutek, że praca kon-
kretnej osoby oceniana jest na 
podstawie tego, „przy jakiej wła-
dzy czy partii pracuje”. Złość, że 
naprawdę dobrzy i oddani pracy 
specjaliści odchodzą i że wszystko 
podawane jest pod szyldem „ode-
szli na własne życzenie”. Czy aby 
naprawdę? Czy rzeczywiście na 
własne życzenie? Czy rzeczywi-
ście w Administracji Samorządu 
Rejonu Wileńskiego wszystko jest 
w porządku? Czy rzeczywiście 
wszystko zostało zrobione, by lu-
dzie, którzy dzięki swojej pracy 
zdobyli zaufanie społeczności, 

nie chcieli odchodzić na „własne 
życzenie“? A może jednak dzie-
je się tak dlatego, że komuś bra-
kuje kompetencji i/lub chęci w 
zarządzaniu personelem? Może 
niektórzy pracownicy są niewy-
godni? Odpowiedź, że wewnątrz 
panuje „dobry klimat” i wszyscy 
są skoncentrowani na pracy, brzmi 
bardzo nieprzekonująco. 

Oto słowa szanownego mera: 
„Chcę zachować wszystko, co 
zostało dobrze zrobione i iść do 
przodu, jeżeli zaś ktoś zechce 
jakichś zagrywek, myślę, że lu-
dzie to ocenią” (wywiad dla TV3.
LT).... 

Chcielibyśmy wierzyć, że 
nie są to tylko słowa i urzędni-
cy, którzy w ten sposób ocenili 
pracę Pani Jadwigi, opamiętają 
się i podejmą wysiłek naprawy 
tej sytuacji. Tylko nie tracąc zwy-
kłego człowieczeństwa zbuduje-
my zdrowe społeczeństwo i silne 
państwo.

W imieniu rodziców i opie-
kunów podopiecznych Centrum 
Dziennego Pobytu Osób Niepeł-
nosprawnych w Niemenczynie 

Laima Bloznelienė

List rodziców i opiekunów podopiecznych Centrum Dziennego Pobytu 
Osób Niepełnosprawnych w Niemenczynie

Była kimś więcej niż tylko kierowniczką

Nepotyzm, mobbing i zastraszanie pracowników stylem pracy mera Duchniewicza

kryminowani z powodu poglą-
dów politycznych, że pracowni-
cy mogą spokojnie wykonywać 
swoją pracę i o nic nie muszą się 
bać, że nie polecą głowy. Minę-
ły dwa lata, ale informacja, która 
dociera do posłów i radnych, uka-
zuje na co innego” – mówił poli-
tyk. Zaznaczył, że radni z frakcji 
AWPL-ZChR wiedzą o tym pro-
blemie i wielokrotnie poruszali 
go podczas rozmów z kierownic-
twem, podnosili na posiedzeniach 
komitetów, ale, podkreślił, jako że 
sytuacja nie ulegała poprawie, to 
zwołali nadzwyczajne posiedze-
nie rady, które odbyło się 17 i 20 
stycznia.

„Sam fakt, że radni po otrzy-
maniu wielu skarg od ludzi, po 
wielokrotnym sygnalizowaniu, 
podnoszeniu problemu na po-
siedzeniach komitetów, zostali 
zmuszeni do zwołania nadzwy-
czajnego posiedzenia rady w celu 
ochrony interesu publicznego i 
praw pracowników, wskazuje na 
to, że sytuacja jest rzeczywiście 
niebezpieczna i należy ją napra-
wić” – zaznaczył Narkiewicz. 

Dodał, że zaniepokojony sy-
tuacją w samorządzie, też uczest-
niczył na posiedzeniu rady, aby 

usłyszeć, co w tym temacie mają 
do powiedzenia radni i kierow-
nictwo samorządu. 

„Radni przedstawili przykłady 
nepotyzmu i stosowanego wobec 
pracowników samorządu mobin-
gu i zastraszania, które, niestety, 
potwierdziły się. Konstatowano, 
że konkursy na stanowiska prze-
prowadzane są w taki sposób, aby 
wygrała „odpowiednia” osoba. Na 
przykład, w Awiżeniach prioryte-
tem w konkursie na stanowisko 
starosty było wykształcenie leśni-
cze, w Pogirach – wykształcenie 
filologiczne. Równorzędne stano-
wiska, ale bez żadnego uzasadnie-
nia traktowane różnie. W naszym 
przekonaniu to oczywisty przy-
kład politycznego nepotyzmu” – 
powiedział. Na portalu L24.lt pi-
saliśmy właśnie o bezprawiu w 
konkursie na starostę w Awiże-
niach, który był zoorganizowany 
pod przyjaciela, z wykształceniem 
leśniczym, dyrektora administra-
cji Władysława Kondratowicza. 
Ten sam nowoupieczony minister 
wydał bezprawnie pismo popie-
rające parcelację okręgów wy-
borczych do Sejmu na Wileńsz-
czyźnie, wymierzone przeciwko 
Polakom zwarcie zamieszkują-
cych ten region.

Wiele pytań budzi też, jak 
wskazał, przeprowadzana reor-
ganizacja struktury administracji 
samorządu podstołecznego. „Ofi-
cjalnie podano, że celem reorgani-
zacji jest zwiększenie efektywno-
ści pracy, ale jak jest naprawdę?” 
– pytał retorycznie poseł, wymie-
niając podane przez radnych nie-
pokojące przykłady bezprawnych 
działań. Otóż w niektórych wy-
działach pojawiło się aż czterech 
doradców, a w innych ani jedne-
go. Wydział kultury zmienił tylko 
nazwę, co w przekonaniu polity-
ka, wątpliwe, aby miało wpływ na 
zwiększenie jakości pracy, nato-
miast jest to okazja, aby zmienić 
kierownika. Wymienił też wiele 
innych przykładów, gdy stano-
wiska nowo stworzone lub zwol-
nione „z własnej woli” obsadza 
się „swoimi”, którzy otrzymują 
znacznie wyższe płace i spore do-
datki, a pracujący, wieloletni pra-
cownicy są przenoszeni na niższe 
pozycje.

„Jak można pracować, gdy 
jest ciągły mobbing, stale prze-
prowadzane są kontrole, nad-
mierne kontrole i odczuwana jest 
presja psychiczna” – Narkiewicz 
zacytował osobę, która opowie-
działa mu o tym, jaka panuje at-

mosfera w pracy w samorządzie 
kierowanym przez socjaldemo-
kratę mera R.Duchniewicza. Do-
dał, że tej osobie proponowano, 
aby zgłosiła to dyrektorowi ad-
ministracji, na co ona odpowie-
dzia, że to niemożliwe, przecież 
dyrektor jest urzędnikiem pań-
stwowym zaufania polityczne-
go, mianowany prze mera, więc 
zgłoszenie przypadku mobbingu 
może jeszcze bardziej pogorszyć 
i tak skomplikowaną sytuację.

Niezdrowa atmosfera i mob-
bing wielu zmusiły do odejścia z 
pracy. Narkiewicz przytoczył tu 
przykład niespodziewanego odej-
ścia z pracy dyrektorki Centrum 
Dziennego Pobytu dla Osób Nie-
pełnospranych w Niemenczynie – 
osoby oddanej pracy, szanowanej 
przez pracowników i podopiecz-
nych. Wywołało to wielkie obu-
rzenie w społeczności Niemen-
czyna.

„Należy zauważyć, że obec-
na władza na czele z merem Ro-
bertem Duchniewiczem posługuje 
się metodą „dobrego i złego po-
licjanta”, gdy ma miejsce osobi-
sta, ciepła komunikacja, mówio-
ne są komplementy, podczas gdy 
inne zatrudnione przez niego oso-
by zaufania politycznego stosują 

mobbing, presję – mówił poseł. – 
Radni ubolewają, że ani podczas 
posiedzeń komitetów, ani podczas 
wyżej wspomnianej rady, nie do-
czekali się odpowiedzi, ani tym 
bardziej konretnych działań, jak 
naprawić tę sytuację”.

Poseł apeluje do mera Rober-
ta Duchniewicza o wzięcie od-
powiedzialności za naprawienie 
wyżej wspomnianej sytuacji, o 
opracowanie ze swoją ekipą pla-
nu działań  i podjęcia konkret-
nych działań, aby w samorządzie 
nie było ani cienia nękania, za-
straszania, nepotyzmu, dyskry-
minacji z powodu poglądów poli-
tycznych. „Zachęcam więc mera 
i jego ekipę do publicznego sy-
gnalizowania o działaniach, które 
mają zapewnić zdrową atmosfe-
rę w pracy dla każdego pracow-
nika samorządu” – powiedział 
Narkiewicz.

Podziękował radnym o nagło-
śnienie tematu, o to, że stanęli w 
obronie pracowników i zapewnił 
o wsparciu. „Nie tylko będziemy 
śledzić sytuację, ale też podejmie-
my realne działania, aby taka sy-
tucja, gdy stosowana jest metoda 
zastraszania i mobbingu, nie po-
wtórzyła się i pracownicy czuliby 
się bezpieczni” – mówił polityk. 

(Dokończenie ze str. 1)
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Okres świąteczny Bożego 
Narodzenia to szczególny czas 
oczekiwania i radości. To rów-
nież okres kolędowania, pod-
czas którego kolędy, zarówno 
treścią, jak i formą, przekazu-
ją zadum, adorację i radość z 
Wcielenia Słowa Bożego.

W dniu 17 stycznia Centrum 
Kultury w Mariampolu – filia 
Centrum Kultury w Rudominie 
– zaprosiło wszystkich mieszkań-
ców gminy na wspólne kolędo-
wanie. Tego dnia odbył się kon-
cert kolęd „Niebiańskie melodie”. 
Była to wspaniała okazja, by po-
słuchać na żywo przepięknych 
kolęd i piosenek świątecznych, 
zaprezentowanych przez zespoły 
działające przy Centrum Kultury 
w Rudominie, jego filiach oraz 
zaprzyjaźnionej placówce kultu-
ralnej z rejonu trockiego.

Podczas wieczoru można było 
usłyszeć przepiękne kolędy, za-
równo te powszechnie znane, jak 
i mniej popularne. Wydarzenie 
rozpoczął występ gospodarzy – 

zespołu wokalnego „Korzyść” z 
Mariampola pod kierownictwem 
Wiktora Garłukowicza. Następnie 
swoje kolędy zaprezentował ze-
spół wokalny „Landwarowianka” 
z Landwarowa, którego kierow-
niczką artystyczną jest Walenty-
na Trusewicz. Tego wieczoru wy-
stąpił również zespół wokalny 
„Przyjaciele” z Mickun, prowa-
dzony przez Henryka Boguszewi-
cza. Ze sceny zabrzmiały takie ko-
lędy jak: „Bóg się rodzi”, „Mizerna 
cicha”, „Dzisiaj w Betlejem”, „Do 
szopy” i wiele innych niezwykle 
pięknych utworów. Na zakończe-
nie koncertu artyści, goście oraz 
publiczność wspólnie zaśpiewali 
dobrze wszystkim znane kolędy. 
Przepiękne wykonania wprowa-
dziły zgromadzonych w świątecz-
ny klimat pełen ciepła i spokoju.

Po koncercie wszyscy zostali 
zaproszeni na poczęstunek. Przy 
filiżance gorącej herbaty goście 
mieli okazję miło spędzić czas na 
serdecznych rozmowach, dzie-
ląc się swoimi wrażeniami oraz 

wspomnieniami.
Koncert kolęd w Mariampolu 

swoją obecnością zaszczycił sta-
rosta gminy Mariampol Andrzej 
Żabiełowicz. Na wspólne kolę-
dowanie przybyło również koło 
seniorek „Młode i kreatywne” z 
Mariampola.

Starosta gminy Mariampol 
Andrzej Żabiełowicz podzięko-
wał wszystkim artystom za ich 

występy oraz zaangażowanie w 
pielęgnowanie tradycji kolędo-
wania. W swoim przemówieniu 
podkreślił, jak ważne są takie ini-
cjatywy, które łączą społeczność i 
przynoszą wszystkim radość.

To był wieczór nie tylko pe-
łen muzycznych wzruszeń, ale 
także okazja do refleksji, radości 
i wspólnego świętowania ducha 
Bożego Narodzenia. Na sali pano-

wała ciepła i rodzinna atmosfera, 
dzięki której każdy mógł poczuć 
się jak w domu. Śpiewanie kolęd 
to wspaniała tradycja, którą na-
leży pielęgnować i przekazywać 
młodemu pokoleniu.

Organizatorem imprezy było 
Centrum Kultury w Mariampo-
lu – filia Centrum Kultury w Ru-
dominie.

Inf. i foto CKR

Koncert kolęd w Mariampolu

„Niebiańskie melodie”

Kolędy i pastorałki to pie-
śni, które od razu przywołują na 
myśl piękny grudniowy okres 
poprzedzający święta Bożego 
Narodzenia oraz same święta. 
Wzruszają, tworzą atmosferę 
radości i sprzyjają zadumie. 

To one budują ten niesamowi-
ty, magiczny, ciepły klimat, na 
który czekamy przez cały rok. 
W polskiej tradycji dopuszcza 
się ich śpiewanie aż do Święta 
Ofiarowania Pańskiego (2 lu-
tego).

26 stycznia w Rudominie roz-
brzmiewały przepiękne kolędy. 
Odbył się tam republikański fe-
stiwal kolęd i pastorałek „Gło-
sy Aniołów”, którego organiza-
torem było Centrum Kultury w 
Rudominie. Organizatorzy zapro-
sili mieszkańców oraz gości Ru-
domina do wspólnego spędzenia 
karnawałowego czasu przy ko-
lędniczej nucie. Festiwal cieszył 

się ogromnym zainteresowaniem. 
Wzięło w nim udział wiele zespo-
łów z różnych miejscowości rejo-
nu wileńskiego oraz z całej Litwy. 
Wszystkie zespoły, które uczest-
niczyły w tegorocznym festiwalu 
kolęd i pastorałek, otrzymały po-
dziękowania z rąk organizatorów.

 Utalentowani artyści oraz 
piękne utwory uczyniły koncert 
niezapomnianym i pozwoliły jesz-

cze raz poczuć magię świąt, za któ-
rą wszyscy zawsze tak bardzo tę-
sknimy.

Organizatorzy serdecznie 
dziękują wszystkim zespołom, 
które wzięły udział w tegorocz-
nym festiwalu kolęd i pastorałek, 
rozgrzewając serca publiczności 
swoimi wspaniałymi występami.

Inf. i foto Centrum Kultu-
ry w Rudominie

Festiwal kolęd i pastorałek „Głosy Aniołów” w Rudominie

W magicznym klimacie

Centrum Kultury w Rudo-
minie zaprosiło mieszkańców 
gminy w podróż do magiczne-
go świata muzyki. 22 stycznia 
odbył się tam piękny koncert, 
który dostarczył publiczności 
niezapomnianych wrażeń.

Na scenie wystąpiły nauczy-
cielki Szkoły Sztuk Pięknych im. 
Mikalojusa Konstantinasa Čiur-
lionisa – nauczycielka skrzypiec 
Saulė Kondrotaitė oraz starsza 
nauczycielka, nauczycielka-me-
todyk i koncertmistrz wileńskiej 
Szkoły Muzycznej im. Algirdasa 
– Vilma Pečiukonytė. Towarzy-
szyli im utalentowani uczniowie.

Publiczność miała okazję zo-
baczyć młodych artystów, któ-
rzy każdego dnia, pod okiem 
doświadczonych pedagogów, 
poświęcają swój czas i wysiłek 
na rozwijanie talentu oraz promo-
wanie kultury i sztuki. Ich muzy-
ka łączy tradycję z młodzieńczą 
energią.

Podczas koncertu wystąpi-
li m.in.: Gabrielė Sasnauskaitė, 
Aniceta Mikutaitė, Kazimieras 
Abramavičius, Antanas Abra-
mavičius, Adelė Vaišvilaitė, Eva 
Voitovič, Jurgis Tradišauskas, 
Vakarė Tradišauskaitė, Mėta 
Tradišauskaitė oraz ich nauczy-

cielki – Saulė Kondrotaitė i Vilma 
Pečiukonytė.

Publiczność miała okazję 
usłyszeć utwory świetnych kom-
pozytorów, takich jak Niccolò 
Paganini, Mykola Łeontowycz, 
Ludwig van Beethoven, Johann 
Sebastian Bach, Jules Massenet, 
Wolfgang Amadeus Mozart, Mi-
kalojus Konstantinas Čiurlionis 
oraz Donatas Bukauskas.

Wykonana podczas koncertu 
muzyka pozwoliła poczuć siłę ta-
lentu zarówno młodych, jak i do-
świadczonych artystów. To było 
wyjątkowe przeżycie, które ocza-
rowało zgromadzonych słuchaczy 

i pozwoliło im w pełni zanurzyć 
się w magicznym świecie dźwię-
ków. Publiczność mogła przenieść 
się w inny wymiar, gdzie muzyka 
staje się przewodnikiem po nie-

znanych ścieżkach emocji i re-
fleksji.

Organizatorem koncertu było 
Centrum Kultury w Rudominie.

Inf. i foto CKR

Koncert muzyki klasycznej w Rudominie
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Nie ma obowiązku składania zeznań 
przeciwko członkom rodziny (3)

Należy zauważyć, że Konstytucja Republiki Litewskiej zakazu-
je zmuszania do świadczenia przeciwko sobie samemu, członkom 
swojej rodziny lub bliskim krewnym. Oznacza to, że członkowie 
rodziny i bliscy krewni nie mają obowiązku zeznawania w sądzie 
przeciwko członkowi swojej rodziny lub bliskiemu krewnemu, mają 
jednak do tego prawo, jeżeli chcą.  

Jeżeli rozpatrujący sprawę sąd po ustaleniu bliskiego pokrewień-
stwa świadka lub pokrzywdzonego z oskarżonym, powodem, po-
zwanym, wnioskodawcą, wyjaśni świadkowi lub pokrzywdzonemu 
jego prawo do nieskładania zeznań, ale świadek lub pokrzywdzony 
zdecyduje się zeznawać, zostanie on zaprzysiężony i uprzedzony o 
odpowiedzialności za złożenie fałszywych zeznań. 

Nie są zaprzysięgani i za składanie fałszywych zeznań przed są-
dem nie odpowiadają zgodnie z Kodeksem Karnym Republiki Litew-
skiej przesłuchiwani w sprawie karnej jako świadkowie wspólnicy, 
w stosunku do których postępowanie przygotowawcze lub proces 
karny (sprawa karna) zostały wydzielone w osobną sprawę lub któ-
rzy zostali zwolnieni od odpowiedzialności karnej na podstawach 
przewidzianych w aktach prawnych. Litewski Sąd Najwyższy wy-
jaśnił w swoim orzecznictwie, że zgodnie z art. 235 Kodeksu Kar-
nego Republiki Litewskiej świadkowie lub ofiary, którzy składając 
zeznania dotyczące innych osób bali się ujawnić również własne 
działania lub zaniechania, za które przewidziana jest odpowiedzial-
ność karna lub administracyjna, nie są pociągani do odpowiedzial-
ności niezależnie od tego, czy zostali zaprzysiężeni czy nie.

Konstytucja Republiki Litewskiej przewiduje bezwzględny za-
kaz zmuszania osoby do składania zeznań przeciwko sobie. Oznacza 
to, że osoba przesłuchiwana w sprawie cywilnej, karnej lub admi-
nistracyjnej nie jest zobowiązana do składania zeznań odpowiada-
jących obiektywnej rzeczywistości i świadczenia przeciwko sobie 
(inkryminowania). Tak więc, w pewnym sensie można twierdzić, że 
osoba pociągana do odpowiedzialności karnej lub administracyjnej 
ma w takich przypadkach możliwość nieujawniania pełnej prawdy, 
w tym – nieodpowiadania na pytania, na które nie chce odpowiadać 
w celu ochrony praw gwarantowanych przez Konstytucję.

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawneW stolicy

Wilno Zieloną Stolicą Europy 2025  
22 stycznia Wilno oficjalnie zostało Zieloną Stolicą Europy 2025. 

Podczas uroczystej ceremonii litewska stolica przejęła ten presti-
żowy tytuł od Walencji. Wilno potwierdziło swoją determinację, 
by stać się miastem jeszcze bardziej zielonym, zrównoważonym 
i innowacyjnym i zainspirować nie tylko Litwę, ale również całą 
Europę do zrównoważonych zmian.

Podczas ceremonii w Wilnie nastąpiło też rozszerzenie sieci Green 
City Accord. Jej członkowie zobowiązują się do osiągnięcia jeszcze 
ambitniejszych celów w zakresie ochrony środowiska. Wilno należy 
do tej sieci miast od 2021 roku.

Wilno otrzymało tytuł Zielonej Stolicy Europy 2025 za aktywne za-
angażowanie w realizację celów zrównoważonego rozwoju w oparciu 
o realistyczne i odpowiedzialne podejście do zmian klimatu, rozwoju 
miasta oraz wyzwań, jakie się z tym wiążą. Hasło Wilna „Tworzymy 
najzieleńsze miasto” odzwierciedla ambicje miasta dotyczące stwo-
rzenia zrównoważonej przyszłości i chęć zaangażowania wszystkich 
wilnian w tworzenie bardziej zrównoważonego miasta i życia w nim. 

Komisja Europejska doceniła odwagę Wilna, które przyznało, że nie 
jest jeszcze najbardziej zielonym miastem, ale idzie w tym kierunku i 
dąży nie tylko do zrównoważonego rozwoju, ale też do zapewnienia 
swoim mieszkańcom wysokiej jakości życia.

Wilno zdobyło tytuł Zielonej Stolicy Europy 2025 w konkursie, 
organizowanym przez Komisję Europejską. W konkursie Green Ca-
pital Awards branych jest pod uwagę 7 dziedzin, istotnych dla jakości 
życia mieszkańców: jakość powietrza i wody, gospodarka odpadami, 
rozwój gospodarki o obiegu zamkniętym, poziom hałasu, promowanie 
bioróżnorodności i adaptacja do zmian klimatu.      

 
 

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Ruszyła rekonstrukcja 
uszkodzonego w wyniku eks-
plozji w jednym z mieszkań 
bloku mieszkalnego w stołecz-
nej dzielnicy Nowy Świat (Na-
ujininkai). Po podpisaniu przez 
administratora budynku ZSA 
„Rasų valda” umowy z wyło-
nionym w ramach przetargu 
wykonawcą robót ZSA „Telšių 
Alpina” do końca marca mają 
zostać odbudowane konstruk-
cje wspólnego użytku – ściany i 
stropy. Wartość robót – ok. 87,6 
tys. euro (z VAT). 

Potężna eksplozja spowodo-
wała awaryjny stan budynku, z 
powodu którego ogłoszony był 
nawet lokalny stan nadzwyczajny. 
Natychmiast podjęto się tymcza-
sowej naprawy konstrukcji, a po 
ustabilizowaniu sytuacji w ciągu 
kilku dni do mieszkań mogli wró-
cić mieszkańcy 61 z 64 mieszkań. 
Po sprawdzeniu przez służby bez-
pieczeństwa sieci komunikacyj-
nych budynku, do mieszkań nie 
zostały przerwane dostawy usług 
komunalnych – wody, gazu, prą-
du, ogrzewania. 

Zgodnie z obowiązującymi 
aktami prawnymi, ściany i stro-
py budynku zaliczane są do kon-
strukcji wspólnego użytku, dla-
tego koszty ich odbudowy czy 
remontu powinni ponosić właści-
ciele bloku mieszkalnego propor-

cjonalnie do powierzchni miesz-
kań.

Według danych Samorządu m. 
Wilna, prawie połowa mieszczą-
cych się w bloku mieszkalnym 
mieszkań jest ubezpieczona – na 
podstawie zawartych umów spół-
ki ubezpieczeniowe miałyby po-
kryć przypadające na te miesz-
kania wydatki na odbudowę. W 
przypadku właścicieli innych 
mieszkań w związku z ogłoszo-
nym stanem nadzwyczajnym sa-
morząd może wypłacić jednorazo-
we świadczenia, które pokryłyby 
w pełni lub częściowo przypada-
jące na mieszkanie wydatki na od-
budowę. Samorząd jest też wła-

ścicielem 6 mieszkań w bloku 
mieszkalnym, pokryje więc nali-
czone dla nich koszty odbudowy. 
Szacuje się, że na jednorazowe 
świadczenia i pokrycie rachun-
ków należących do samorządu 
mieszkań potrzeba będzie do 50 
tys. euro. 

Od dnia eksplozji, do której 
doszło 3 stycznia, Samorząd m. 
Wilna udzielał mieszkańcom blo-
ku również innej pomocy: pokrył 
koszty tymczasowego zakwatero-
wania w hotelu, żywienia, ochro-
ny bloku mieszkalnego, umacnia-
nia konstrukcji bloku. Ogółem 
samorząd przeznaczył na wspar-
cie ok. 20 tys. euro. 

Ruszyła rekonstrukcja uszkodzonego 
w wyniku eksplozji bloku mieszkalnego   

W 2024 roku w Wilnie do-
szło do 1 210 pożarów. W po-
równaniu do roku 2023 (1 074) 
wzrost wyniósł 12,7 procent. 
W pożarach zginęło 11 osób (w 
2023 r. – 13), natomiast 26 osób 
(24) doznało obrażeń. Strażacy 
uratowali z pożarów 43 osoby 
(w 2023 r. – 25). Liczba pożarów 
i osób, które doznały w nich ob-
rażeń jest mniejsza, natomiast 
liczba ofiar śmiertelnych jest 
większa niż średnia za dziesięć 
minionych lat. 

W 2024 roku dziewięć poża-
rów pochłonęło 11 ofiar śmiertel-
nych. Trzy osoby zginęły w blo-
kach mieszkalnych, 6 – w domach 
indywidualnych, 1 osoba zginęła 
w budynku o innym przeznacze-
niu i 1 osoba – w opuszczonym, 
nieużytkowanym budynku. 2 oso-
by zginęły w wyniku eksplozji, 
2-z powodu nieostrożnego pale-
nia, 2 – z powodu niesprawnych 
urządzeń lub instalacji elektrycz-
nych, 3 osoby zginęły z powodu 
postronnego źródła ognia, 1 – z 
powodu nieostrożnego obchodze-

nia się z ogniem, 1 – z innych po-
wodów.

Wśród 11 ofiar śmiertelnych 
pożarów było 1 dziecko, 7 męż-
czyzn i 3 kobiety. Dziecko, które 
zginęło, miało 10 lat, najstarszy 
mężczyzna, który zginął, miał 93 
lata, najstarsza kobieta – 91 lat. 
Pozostali mężczyźni, którzy zgi-
nęli, byli w wieku 75, 73, 69 i 58 
lat, natomiast kobiety – w wie-
ku 79 i 76 lat. Tożsamość dwóch 
mężczyzn nie została ustalona. Po 
3 osoby zginęło w styczniu i sierp-
niu, 2 osoby zginęły w grudniu, po 
1 osobie zginęło w marcu, wrze-
śniu i listopadzie. 

Z wieloletniej statystyki 
śmiertelnych ofiar pożarów, po-
żary w stolicy pochłaniają najczę-
ściej osoby w średnim i starszym 
wieku, osoby nadużywające al-
koholu i osoby palące. Najwięcej 
pożarów ma miejsce o zmroku. 

W ubiegłym roku najwięcej 
pożarów w Wilnie wybuchło na 
terenach otwartych – 274 (w 2023 
r. – 293). Stanowiły 22,6 proc. 
wszystkich pożarów, które wybu-

chły w Wilnie, tj. o 7 proc. mniej 
niż w 2023 roku. W 55 przypad-
kach płonęły łąki (w 2023 r. – 60), 
co stanowi 5 proc. ogólnej licz-
by pożarów, zaś w 16 przypad-
kach (21)- o płonęły lasy i ściół-
ka leśna.

W 2024 roku wybuchły 343 
pożary (w 2023 r. – 352), co stano-
wi 28,3 proc. ogólnej liczby poża-
rów. Oprócz tego 324 razy (w 2023 
r. – 289) paliły się śmieci, konte-
nery na śmieci i inne odpady na 
terenach otwartych. Wpływ na to 
miały nieodpowiednio zagospoda-
rowywane tereny miejskie, nie wy-
wożone w porę śmieci oraz ludzka 
nieostrożność – rzucone niedopał-
ki lub inne źródła zapłonu. 

Pożary w pojazdach stanowi-
ły 12,1 proc. ogólnej liczby po-
żarów w Wilnie. Doszło do 146 
takich przypadków (w 2023 r. – 
139). Główne ich przyczyny to 
niesprawna instalacja elektryczna 
– 94 (w 2023 r. – 75), niesprawne 
systemy dostarczania paliwa – 3 
(3) oraz inne niesprawności w po-
jazdach – 17 (27).  

Statystyka pożarów 
oraz akcji ratowniczych i interwencji w Wilnie  



Tygodnik Wileńszczyzny 830 stycznia - 5 lutego 2025 r.

Wydawca: ZSA „REJSPA”. Adres: LT-15112 rejon wileński, w. Sużany, ul. Kalvinės 5, tel./fax: (+370 5) 275 31 66. 
Ukazuje się w językach polskim i litewskim. Indeks wydania: 0233.  8 arkuszy drukarskich. SL 1756. 

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i programów TV. Poglądy autorów nie zawsze są zbieżne z poglądami redakcji. 

Film „Dziewczyna z iglą” 
Magnusa von Horna otrzymał 
nominację do Oscara dla naj-
lepszego filmu międzynarodo-
wego. Obraz to koprodukcja 
polsko-duńsko-szwedzka.

Nominacje do 97. Oscarów 
ogłoszono w czwartek na profi-
lu Amerykańskiej Akademii Fil-
mowej na YouTube. Nominowane 
tytuły odczytali aktorka Rachel 
Sennott oraz amerykański aktor 
i komik Bowen Yang.

O statuetkę dla najlepszego peł-
nometrażowego filmu międzynaro-
dowego powalczą m.in. „I’m Still 
Here” Waltera Sallesa (Brazylia), 
„Emilia Perez” Jacquesa Audiarda 
(Francja), „Nasienie świętej figi” 
Mohammada Rasoulofa (Niemcy) 
i „Flow” Gintsa Zilbalodisa (Ło-
twa). Wśród nominowanych w tej 
kategorii znalazła się ponadto re-

prezentująca Danię „Dziewczyna 
z igłą” Magnusa von Horna.

Fabuła filmu
Obraz, zrealizowany w kopro-

dukcji z Polską i Szwecją, nawią-
zuje do historii Dagmar Overbye, 
którą w 1921 r. skazano na karę 
śmierci. Główną bohaterką jest 
młoda pracownica fabryki Ka-
roline (grana przez Vic Carmen 
Sonne), która wskutek życiowych 
perturbacji zostaje sama, w za-
awansowanej ciąży.

Kobieta spotyka na swojej 
drodze prowadzącą nielegalną 
agencję adopcyjną Dagmar (Tri-
ne Dyrholm), która obiecuje, że 
za odpowiednią opłatą znajdzie jej 
dziecku najlepszy dom. Karoline 
postanawia skorzystać z jej usług, 
a wkrótce sama rozpoczyna pracę 
u Dagmar i znajduje schronienie 

Klary, Kornela, Mirosława
Poniedziałek, 3 lutego

św. Błażeja
Słońce: wsch. – 8.04, zach. – 17.01 
Długość dnia – 8 godz. 57 min.
Błażeja, Hipolita, Wawrzyńca

Wtorek, 4 lutego
Światowy Dzień Walki z Rakiem
Słońce: wsch. – 8.02, zach. – 17.03 
Długość dnia – 9 godz. 01 min.
Andrzeja, Joanny, Józefa, Weroniki

Środa, 5 lutego
Uroczystość św. Agaty

Dzień Chleba na Litwie 
Słońce: wsch. – 8.00, zach. – 17.05 
Długość dnia – 9 godz. 05 min.
 Agaty, Albina, Izydora, Jakuba

Kalendarz codzienny 

* *  Ostatn ia  s t r o n a  * *  O s t a t n i a  s t r o n a  * * 

Śmiech na zdrowie
Żona dzwoni do męża na ko-

mórkę: 
– Janie, gdzie jesteś? 
– Na polowaniu. 
– A kto tak głośno dyszy? 
– Niedźwiedź. 
– A czemu jęczy? 
– Bo go raniłem. 
– A dlaczego głos żeński? 
– A skąd mam wiedzieć? Jestem 

myśliwym, nie weterynarzem.
   

Uradowana żona wraca do 
domu. 

– Wyobraź sobie, że dzisiaj 
przejechałam trzy razy na czer-
wonym świetle i ani razu nie 
zapłaciłam mandatu. 

– No i? 
– Za zaoszczędzone pieniądze 

kupiłam sobie torebkę.
   

–  K o c h a n i e ,  n i e  s m a -
kuje ci ten bigos? Zrobiłam 
specjalnie na dzisiejszy wie-
czór. Tak pysznie pachnie!

– Smakuje, ale... nie wiem, 
jak ci to powiedzieć – ludzie 
zwykle do kina noszą popcorn.

   

Kłótnia małżeńska. Żona jest 
wściekła na Kubala:

– Jak mogłeś powiedzieć ko-
legom z pracy że ożeniłeś się ze 
mną dla pieniędzy! Przecież ja nie 
miałam żadnych pieniędzy. 

– A co im miałem powiedzieć?
   

– Śniło mi się, że umarłam – 
mówi emerytka do emerytki. 

– I co było w tym śnie? 
– Poszłam do nieba. Patrzę, 

jest mój Stefan! Pędzę do niego, a 
on: „Hola, hola! Przecież obiecy-
waliśmy tylko do śmierci!”

   

Wędkarz nad brzegiem je-
ziora łowi ryby, a obok siedzi 
jego żona. On zarzuca wędkę i 
po chwili wyciąga buta. Zarzuca 
ponownie i wyciąga czajnik. Za-
raz potem łowi młynek do kawy, 
radio, telewizor, fotel... 

Żona na to: 
– Cholera, Bogdan, tam chyba 

ktoś mieszka...
   

Rozmawia dwóch kolegów i 
jeden mówi do drugiego:

– Co będziesz robił w week-
end?

– Wpierw to idę kupić sobie 
okulary.

– A później?
– Zobaczę.

   

Babcia do wnuka: 
– Powinieneś więcej pomagać 

tacie. Możesz się od niego wiele 
nauczyć. 

– Pomagam, babciu. Dzisiaj 
zmienialiśmy koło w samocho-
dzie... 

– I czego się nauczyłeś ? 
– Paru słów, których wcześniej 

nie znałem.
   

Matka beszta syna, który wy-
brał się do klubu ze striptizem. 

Czwartek, 30 stycznia
Słońce: wsch. – 8.11, zach. – 16.53
Długość dnia – 8 godz. 41 min.
Gerarda, Marcina, Martyny, Teofila

Piątek, 31 stycznia
Słońce: wsch. – 8.09, zach. – 16.55 
Długość dnia – 8 godz. 45 min.
Ksawerego, Ludwika, Marceliny

Sobota, 1 lutego
Słońce: wsch. – 8.08, zach. – 16.57 
Długość dnia – 8 godz. 49 min.
Anny, Brygidy, Ignacego, Renaty,  

Niedziela, 2 lutego
Matki Boskiej Gromnicznej

(Ofiarowanie Pańskie)
Słońce: wsch. – 8.06, zach. – 16.59
Długość dnia – 8 godz. 53 min.
Fortunety, Jagody,  Katarzyny, 

30 stycznia
1863 – mieszkający w Paryżu gen. 

Ludwik Mierosławski zgodził się ob-
jąć stanowisko dyktatora Powstania.

1923 – zmarł Kolumban Józef 
Marmion OSB, błogosławiony, ir-
landzki mnich, założyciel klasztoru 
Mont-César w Lowanium (ur. 1858). 

31 stycznia
1823 – urodził się we w. Jaku-

szyńce (ob. Ukraina) Piotr Jaksa 
Bykowski, pisarz, dramaturg (Serce 
i posag, Odrodzenie) (zm. 1889).

1943 – feldm. Friedrich Paulus, 
dow. 6. Armii, poddał się 64. armii 
radzieckiej  (30 I mianowany feld-
marszałkiem – żaden niemiecki nie 
dał się żywcem wziąć do niewoli); 
przełom w II wojnie światowej.

2013 – na całym obszarze Litwy 
została dostępna funkcja Google 
Street View.

1 lutego
1893 – T. Edison otworzył w 

West Orange (New Jersey) pierw-
sze studio filmowe na świecie 
„Black Maria”. 

1938 – urodził się Janusz Dy-
mek, reżyser (Tulipan, Jest jak jest, 
Plebania), scenarzysta.    

1943 – urodził się Marian Opa-
nia, aktor (prof. Zybert z Na dobre 
i na złe, Winkel z Człowieka z 
żelaza, Chełst z Komornika).       

2 lutego
1863 – pod Czystą-Budą (k. Ma-

riampola) oddział powstańczy (ok. 
150 osób, uzbrojonych w kosy, dow. 
– oficer rezerwy Karol Jastrzębski, ur. 
1804) – stoczył bitwę z szwadronem 
husarzy – 1. potyczka na Litwie; zająć 

stacji kolejowej nie udało się, dowód-
ca, wraz z ok. 30 powstańcami, zginął.

3 lutego
1943 – został zamordowany 

w KL Dachau ks. Alojzy (Alojs) 
Andricki, błogosławiony (1. Serbo-
łużyczanin), męczennik (ur. 1914).

1973 – zmarł w Warszawie 
Zygmunt Józef Fedorowicz, zoo-
log, wicemarszałek Sejmu Litwy 
Środkowej, dyrektor Gimnazjum 
im. Zygmunta Augusta, podczas 
wojny Delegat Rządu na Okręg 
Wileński, „Albin” (ur. 1889).

4 lutego
1943 – urodziła się w Płungia-

nach (Plungė) Wanda Rutkiewicz- 
Błaszkiewicz, wybitna himalaistka, 
w 1978 jako pierwsza Polka i Eu-
ropejka (trzecia kobieta na świecie) 
zdobyła Mount Everest (zm. 1992). 

– urodził się Sigitas Zigmas Geda, 
litewski poeta, eseista, scenarzysta 
Narzeczonej diabła (zm. 2008).

1973 – zmarł w São Paulo (Bra-
zylia) Czesław Świrski, „Adrian”, 
działacz Organizacji Bojowej PPS,  
adiutant Naczelnika, ojciec chrzest-
ny Jadwigi Piłsudskiej, wykonawca 
testamentu Piłsudskiego (ur. 1884).

5 lutego
1923 – urodziła się Barbara 

Jean Hiltz Willke, amerykańska 
działaczka pro-life, w 1968 współ-
założycielka National Right to Life 
Committee (zm. 2013).

1943 – urodził się Michael 
Mann, amerykański producent, sce-
narzysta i reżyser (Gorączka, Ostat-
ni Mohikanin, Policjanci z Miami).

Wł. P.

– Jak mogłeś! To obrzydliwe! 
Pewnie widziałeś tam rzeczy, 
których nie powinieneś zoba-
czyć! 

– Tak – odpowiada syn – wi-
działem tam ojca.

   

Jasio do taty policjanta: 
– Tato, gdzie leży Afryka? 
Ojciec myśli, w końcu mówi: 
– Chyba niedaleko, bo u nas 

na komendzie pracuje Murzyn 
i dojeżdża do pracy na rowerze.

   

Ojciec zawsze powtarzał: 
– Jak chcesz zrobić sobie 

tatuaż, to zrób go w jakimś mało 
istotnym miejscu. 

– Dlatego zrobiłem go sobie 
w Radomiu.

   

Mówi dyrektor do sprzątaczki: 
– Pani Jadziu, gdzie się po-

dział kurz z mojego biurka? 
– Starłam panie dyrektorze. 

Coś nie tak? 
– Cholera, miałem tam zapisa-

ne ważne telefony!
   

Życie kobiety dzieli się na trzy 
okresy: w pierwszym działa na 
nerwy ojcu, w drugim mężowi, 
w trzecim zięciowi.

Polska koprodukcja z nominacją do Oscara. 
Powalczy o główną nagrodę

w jej domu. Pewnego dnia odkry-
wa straszliwą prawdę o działalno-
ści swojej pracodawczyni.

Film powstał na podstawie 
scenariusza napisanego wraz z 
Line Langebek.

„Dziewczyna z igłą” otrzyma-
ła między innymi Srebrne Lwy, 
nagrodę za zdjęcia, scenografię, 
kostiumy, muzykę i drugoplano-
wą rolę kobiecą na Festiwalu Pol-
skich Filmów Fabularnych. Była 
też prezentowana na 77. Między-
narodowym Festiwalu Filmowym 
w Cannes w konkursie głównym.

Gala wręczenia Oscarów od-
będzie się w niedzielę 2 marca w 
Dolby Theatre w Los Angeles. 
Gospodarzem uroczystości będzie 
Conan O’Brien. Amerykański ak-
tor, komik i scenarzysta będzie 
pełnić tę funkcję po raz pierwszy. 

PAP

Prognoza pogody na tydzień

Po
ni

ed
zia

łe
k

2 
lu

te
go

3 
lu

te
go W

to
re

k
4 

lu
te

go

 Ś
ro

da

Cz
wa

rte
k 

70C

30
 s

ty
cz

ni
a

So
bo

ta

Ni
ed

zie
la

Pi
ąt

ek
31

 s
ty

cz
ni

a

30C

70C 3C 10C 10C 10C 10C

00C 00C -10C -20C -20C

Księżyc:

1 
lu

te
go

5 
lu

te
go

20C

1 KWADRA

II 05

PEłNIA

II 12

OSTATNIA KWADRA

II 20

NÓW

I 29


